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Обозначения и сокращения

БД - база данных;

БЛА - беспилотный летательный аппарат;

ВС - видеоспектрометр, видеоспектральный;

ВПП - взлетно-посадочная полоса;

ВСС - видеоспектральная съемка;

ГИС - геоинформационная система;

ДЗЗ - дистанционное зондирование Земли;

ИМ - имитационная модель;

ИО - информационное обеспечение;

КСЯ - коэффициент спектральной яркости;

МДВ - метеодальность видимости;

МО - математическое ожидание;

ОС - оптическая система;

ОСШ - отношение сигнала к шуму;

ОЧ - отделяемые части;

ОЭА - оптико-электронная аппаратура;

ОЭС - оптико-электронная съемка;

ПО - программное обеспечение;

РН - ракетоноситель;

СКО - среднеквадратическое отклонение;

СПЭЯ - спектральная плотность энергетической яркости;

СР - спектральное разрешение;

ФОО - фоно - объектовая обстановка;

DN - (digital number) - приборные отсчеты яркости;

FS, FS-4 - Field Spec, – Field Spec 4 (серийные спектрорадиометры

производства США);

SR-3500 - Spectral Resolution - 3500 (серийный спектрорадиометр

производства США).
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Введение

Актуальность

Геоинформационная система (ГИС) – это автоматизированная

информационная система, обеспечивающая сбор, хранение, обработку, доступ,

отображение и распространение пространственно-координированных данных.

ГИС объединяет в единый комплекс методы и технологии обработки данных

автоматизированных систем и позволяет создавать на своей основе мощный

инструмент для сбора, хранения, систематизации, анализа и представления

информации. Все это делает ГИС незаменимыми для обеспечения принятия

решений по управлению в различных областях человеческой деятельности: в

производстве, транспорте, навигации, геологии, географии, экономике, военном

деле, экологии и т. д. [1]. Технология ГИС позволяет собирать воедино и

анализировать различную информацию об окружающей среде, что дает

возможность прогнозирования и оценки техногенных рисков, а также

информационно обеспечивать устранение последствий, вызванных

техногенными рисками. Риск обусловлен самим существованием техногенных

объектов. В зависимости от степени работоспособности эти объекты могут

находиться, в том числе, в условиях эксплуатации, в ходе которых присутствуют

проектно опасные ситуации. Вероятность их возникновения предусмотрена при

проектировании соответствующего объекта и его последующего

функционирования. Для таких случаев разрабатывают специализированные

системы технологической безопасности, рассчитанные на их

предотвращение [1,2].

Техногенная опасная ситуация – это состояние, при котором в результате

воздействия источника этой ситуации, в общем случае, на объекте или

определенной территории, нарушаются нормальные условия жизни и

деятельности людей, возникает угроза их жизни и здоровью, наносится ущерб

народному хозяйству и окружающей природной среде. Они классифицируются

по признаку своего характера, которые могут на них возникнуть. К основным
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группам опасных объектов относятся все транспортные системы, включая

космические, а также относятся все химически опасные объекты [1]. В частности,

к таким объектам следует отнести объекты техногенного мусора, засоряющие

обширные территории вблизи функционирующих полигонов проведения

ракетных пусков.

В процессе запусков, вблизи полигонов (районов падения отделяемых

частей (ОЧ) ракетоносителей (РН)), окружающие территории подвергаются

засорению обломками ОЧ РН. Их составляют элементы топливных баков, в

большинстве случаев с остатками горючего, представляющие собой часто весьма

токсичные и опасные как для человека, так и для окружающей среды компоненты,

и относящиеся к I классу опасности в соответствии с «Федеральным

классификационным каталогом отходов». То есть, обломки ОЧ РН являются, в

соответствии с ГОСТ 30772-2001, опасными отходами производства и

потребления.

Учитывая, что такого рода техногенный мусор разбрасывается на

большую территорию, а его ликвидация, очевидно, требует достаточно сжатых

сроков, наиболее целесообразным методом борьбы с последствиями является, в

первую очередь, применение ГИС на основе воздушного мониторинга,

позволяющих оперативно выявить (с определением координат) и впоследствии

быстро ликвидировать фрагменты такого мусора. Такой геоинформационный

мониторинг окружающей среды, в соответствии с Указом президента Российской

Федерации от 08 июля 2011 г. № 899, относится к реализации критических

технологий. То есть, оперативное дистанционное зондирование Земли (ДЗЗ) на

основе воздушной съемки, а также соответствующая ей обработка, являются

одной из наиболее важных научных задач информационного обеспечения (ИО)

ГИС поиска техногенного мусора, непосредственно относящихся к реализации

оперативных мер экологической безопасности районов, прилегающих к

полигонам.

Информационное обеспечение ГИС с использованием воздушного

мониторинга значительных площадей строится, как правило, на основе
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применения оптико-электронной аппаратуры (ОЭА), как традиционного и одного

из основных компонентов аппаратурного обеспечения. Съемка осуществляется с

помощью воздушных носителей пилотируемого типа, а в настоящее время часто

и с беспилотных летательных аппаратов (БЛА) [3] с передачей в реальном

масштабе времени информации в виде геоизображений на наземный пункт

приема. Там получаемые данные подвергаются предварительной цифровой

обработке для устранения радиометрических и геометрических искажений,

влияния атмосферы и т.д. [4].

Особое внимание заслуживает вопрос оперативности получения

видеоданных. Так, с учетом весьма малых размеров большинства обломков (от

десятков сантиметров до единиц метров), подлежащих поиску, а также их

невысоких контрастов относительно окружающих фонов (в первую очередь – за

счет частичного смешивания их сигнатур с фоном), мониторинг больших

площадей на основе ОЭА приходится проводить с весьма высоким

пространственным разрешением (единицы сантиметров). Получение таких

разрешений обеспечивается небольшими высотами полета носителя, что в итоге,

при облете больших площадей, приводит к крайне низкой производительности

систем и значительным финансовым затратам на полетное время. Кроме того,

последующая обработка больших объемов данных, получаемых при высоком

пространственном разрешении, требует, в свою очередь, временных и

финансовых затрат при часто низкой эффективности (вероятности решения

задачи).

Для повышения эффективности ИО ГИС поиска техногенного мусора с

использованием воздушной съемки, в настоящее время возможно применение

сравнительно нового специального вида данных, - геоизображений, получаемых

от средств дистанционной съемки видеоспектрального (ВС) типа. Их явное

преимущество перед применением обычной, давно отработанной, ОЭА, в

настоящее время до конца не обосновано, отсюда выбор разработчиков систем

мониторинга склоняется к обычному подходу. Вместе с тем, геоинформационные

данные дистанционного зондирования, полученные с помощью ВС приборов, в
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настоящее время уже существующих и в отечественном варианте, при

соответствующей обработке могут обеспечивать, в отличие от традиционного

подхода, автоматизированное распознавание (классификацию) элементов

поверхностей. То есть, результаты обработки данных ВС съемки являются в

настоящее время специальным, весьма эффективным типом ИО ГИС.

В итоге процесс поиска объектов техногенного мусора ВС данных,

сравнительно с данными оптико-электронной съемки (ОЭС), во-первых,

существенно ускоряется. Во-вторых, использование таких данных существенно

более чувствительно к обнаружению малозаметных и частично скрытых

природным фоном фрагментов, что позволяет в разы снизить требуемое

пространственное разрешение аппаратуры. В итоге производительность средства

воздушного мониторинга повышается.

Вместе с тем, преимущество ВС средств построено на необходимости

реализации измерительного режима функционирования, который, в свою

очередь, требует решения ряда специфических проблем, связанных, во-первых, с

приборной калибровкой получаемых данных, во-вторых, в связи с узостью

регистрируемых спектральных линий и высокой вариабельностью освещенности,

необходимостью специального, за счет обработки, повышения отношения

сигнала к шуму (включая обоснованный пространственный и спектральный

биннинг и компенсацию шумовых искажений), а также геометрической

коррекции данных, в-третьих, выбора нормировки и реализуемых метрик

спектральной классификации. То есть, на этапе специальной обработки, для

автоматизированного выявления искомых объектов, системе с ВС аппаратурой

требуется несколько большее время на обработку, в то время как визуальная

обработка данных оператора ОЭС затрачивает существенно большее время на

конечный визуальный анализ. Отсюда преимущества применения одного из двух

рассматриваемых типов ИО ГИС поиска техногенного мусора становится не

вполне очевидным и требует обоснованного сравнения.

Таким образом, для повышения качества ИО ГИС поиска на основе ВС

съемки (ВСС) в целом необходимо провести исследования по решению ряда
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специфических задач. Первая из них, в ходе первичной обработки данных, –

реализация радиометрической калибровки данных в полевых условиях (без

применения стационарной аппаратуры). Эта задача требует, в свою очередь,

разработки нового, ранее не используемого подхода к оценке спектрального

разрешения данных по диапазону спектральной чувствительности аппаратуры.

Кроме того, первичная обработка данных требует обоснованного выбора метода

атмосферной коррекции, работающей в том числе в условиях облачности;

правильность такого выбора может быть построена лишь на оценке качества

решения конечной тематической задачи. Отсюда – необходимость разработки

реализующих моделей и методик решения этой задачи.

Вторая специфическая задача, - выбор и обоснование использования

методик предварительной обработки данных для снижения шумовых искажений.

В настоящее время известные подходы не позволяют их качественно применить

к данным ВС съемки из-за искажения спектральной составляющей данных.

Требуется проведение исследования по специальному использованию ранее

разработанных методов, выбору основных параметров их применения,

разработки моделей различного типа шумовых искажений. Поскольку

применение ВС съемки аппаратурой сканирующего типа характеризуется

наличием геометрических искажений данных в виде высокочастотных

флуктуаций строк (в англоязычной литературе – «джиттера»), в рамках

предварительной обработки необходима разработка новой модели и методики его

компенсации, совместно с телеметрическими данными.

Третья специфическая задача – обеспечение качественной тематической

обработки данных поиска техногенного мусора, для чего требуется априорный

выбор метрик спектрального сравнения применительно к объектам заданного

типа. С этой целью необходимо построение новой, ранее не известной в

литературе, специальной имитационной модели, позволяющей, на ее основе, в

«критических» условиях поиска, заранее выбирать метрики и пороги текущего

сравнения сигнатур спектральных векторов снимка с опорными

характеристиками. Верификация разработанной модели определяется путем
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проведения натурных экспериментальных исследований по решению конечной

задачи и сравнением их результатов с прогнозом. Эти исследования

подтверждают также качество разработанных и используемых моделей и методик

первичной и предварительной обработки данных.

Четвертая специфическая задача состоит в разработке модели и методики

сравнения предложенного варианта оперативного ИО ГИС поиска на основе ВС

съемки с традиционно используемым подходом с применением ОЭА. Итогом их

применения является сравнительная оценка вероятностей решения задачи и

производительности поиска техногенного мусора двумя подходами для

одинаковых условий функционирования.

Научно-техническая задача.

В работе ставится и решается важная научно-техническая задача,

имеющая актуальное и существенное значение для развития страны: разработка

моделей и методик информационного обеспечения ГИС поиска техногенного

мусора на основе применения воздушной видеоспектральной съемки, которые в

отличии от известных подходов позволят решить конечную задачу

идентификации техногенного мусора с требуемым качеством.

Объект исследования.

Объектом исследования является техногенный мусор, в том числе

обычные и токсичные обломки отделяемых частей ракетоносителей,

образующиеся в процессе ракетных пусков, ГИС его поиска.

Предмет исследования.

Предметом исследования являются процесс и средства обработки данных

о пространственном положении и атрибутивных характеристиках фрагментов

отделяемых частей ракетоносителей как объектов техногенного мусора

специфического типа в целях информационного обеспечения ГИС поиска.

Цель и задачи исследования.

Целью настоящей работы является повышение эффективности

информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора путем

применения и обработки данных воздушной видеоспектральной съёмки.
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 Для достижения сформулированной цели были поставлены и решены

следующие задачи:

1. Провести анализ и определить основные проблемы получения и

обработки данных воздушной видеоспектральной съемки для информационного

обеспечения ГИС поиска техногенного мусора;

2. Разработать модели и методики первичной обработки данных ВСС,

позволяющие выполнять радиометрическую калибровку в полевых условиях, а

атмосферную коррекцию в условиях облачности;

3. Разработать модели и методики предварительной обработки данных

ВСС, обеспечивающей повышение качества исходных данных без искажения

спектральных составляющих сигналов;

4. Разработать методику тематической обработки данных ВСС на основе

имитационной модели априорной оценки ее качества и провести апробацию

разработанных методик на реальных результатах воздушного поиска фрагментов

ОЧ РН;

5. Провести системное оценивание эффективности оперативного

информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора на основе

использования традиционных данных ОЭС и с применением ВСС.

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическая значимость обоснована:

− разработанной новой методикой оценки спектрального разрешения ВС

аппаратуры и на ее основе построения методики радиометрической калибровки,

реализуемой путем применения тестовой съемки с использованием атмосферной

модели MODTRAN, позволяющих осуществлять качественную коррекцию данных

ВСС непосредственно в полевых условиях;

− проведением адаптации методики компенсации полосовых искажений и

случайных шумов к обработке данных ВСС, обеспечивающей повышение

качества исходных данных без искажения спектральных составляющих сигналов;

− разработанной новой методикой комбинированной коррекции

геометрических искажений и геокодирования данных ВСС, демпфирующей

[…]


Выбор снимка
Радиометрическая

калибровка

Атмосферная
коррекция

Устранение шумов

Классификация
поверхностей

Расчет координат

объектов

Сохранение в БД

объектов

Визуализация обнаруженных

объектов в ГИС на топооснове

Снимки

ВСС

Подготовительный этап

Оперативная работа

нет

Регистрация

снимков ВСС

Геометрическая
коррекция и

геокодирование

техногенный
мусор

обнаружен

БД эталонных спектральных

характеристик поверхностей

объектов

БД объектов

техногенного мусора

да

Априорная оценка

возможностей

обнаружения и

параметров работы на

имитационной модели

Получение

калибровочных

кривых на основе

тестовой съемки

Рис.5.4 – Алгоритм обработки данных ВСС для ИО ГИС поиска техногенного

мусора, реализованный в разработанном ПО

В целом обработка разделяется на два основных этапа:

− подготовительный – выполняется заблаговременно до проведения

аэросъемки;
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− оперативная работа – непосредственная оперативная работа поиска

объектов техногенного мусора с помощью воздушной ВСС в целях ИО ГИС

поиска техногенного мусора.

На «подготовительном» этапе должны быть выполнены следующие

операции:

− проведение наземных измерений спектральных характеристик КСЯ

искомых объектов техногенного мусора с занесением в БД, обычно они

выполняются с пространственным и спектральным разрешениями,

соответствующими требуемым значениям в системе реализации обработки на

наземном комплексе;

− априорная оценка возможностей по обнаружению заданных объектов

техногенного мусора с помощью разработанной ИМ с подбором наиболее

чувствительных метрик спектральной идентификации и порогов ее применения;

− расчет калибровочной кривой радиометрической калибровки на основе

тестовой ВСС, такую калибровку целесообразно проводить минимум раз в

полгода (а по возможности – раз в месяц или непосредственно перед

применением).

На этапе «оперативной работы» должны быть выполнены следующие

операции, реализованные в ПО, опубликованном в [75]-[81] в виде

зарегистрированных программ для ЭВМ:

− первичную обработку данных ВСС, включая радиометрическую

калибровку, спектральный биннинг (при необходимости) и атмосферную

коррекцию на основе разработанных методик;

− предварительную обработку данных ВСС, включая компенсацию

шумовых искажений, комбинированную геометрическую коррекцию и

геокодирование на основе разработанных методик;

− тематическую обработку данных ВСС на основе предложенных метрик

спектральной идентификации с выдачей карты идентификации поверхностей (зон

интереса с возможным содержанием объектов техногенного мусора);
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− обнаружение (выделение) на снимке объектов техногенного мусора на

основе полученной карты идентификации поверхностей;

− автоматический расчет координат обнаруженных объектов на основе

модели геокодирования и занесение их в БД обнаруженных объектов.

При этом подразумевается, что операции первичной, предварительной и

тематической обработки могут быть выполнены в автоматическом режиме,

оператору лишь остается дешифрировать «подсвеченные» области снимка,

выделенные в процессе тематической обработки, на предмет наличия в нем

объекта мусора и сохранить их в БД ИО ГИС.

Обнаруженные объекты техногенного мусора являются ИО ГИС и, после

занесения их в БД, они отображаются в ГИС на топооснове, что позволяет

оперативно использовать эту информацию для ликвидации техногенных

загрязнений.

Как это было показано в работе, «наихудшие» условия ФОО

соответствуют случаю, когда объекты наблюдения соразмерны с величиной

геометрического разрешения используемой аппаратуры, а спектральные

контрасты минимальны (с учетом также возможного частичного маскирования

искомых объектов фоном). В этих условиях целесообразный выбор величины

скользящего нелинейного биннинга данных выбирается в 5 нанометров без

информационной потери в ходе последующей идентификации данных ВСС.

Как показано в работе, по оценкам конечного качества решения задачи,

преимущество оперативного построения системы на основе ВСС, перед ее

реализацией на основе традиционной ОЭС, составляет до 5 раз по показателю

производительности. При этом несколько выше вероятность решения конечной

задачи. Это позволяет утверждать, что средства ВС съемки, применительно к ИО

ГИС поиска техногенного мусора, имеют подавляющее превосходство перед

традиционно построенными системами с прямой идентификацией визуального

поиска объектов оператором – дешифровщиком.

Это превосходство реализуется не только за счет собственно самого

использования систем получения данных на основе ВСС, но и, как это показано,
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за счет рационального построения ПО системы с применением разработанных

методик первичной, предварительной и тематической обработки. При этом

настройки реализации этой обработки для повышения качества решения той или

иной задачи поиска техногенных загрязнений, по каждому типу используемой

аппаратуры, априорно определяются с помощью специально разработанной для

этой цели ИМ. На ее же основе априорно выбираются наиболее рациональные

режимы съемки – высота полета носителя его скорость, время экспонирования,

настройки подавления помех, а также типы метрик спектральной идентификации.

5.4 Выводы

1. В связи с априорной неоднозначностью выбора подхода к построению

оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора

разработана методика системного оценивания эффективности оперативного

информационного обеспечения ГИС на основе данных как обычной ОЭС, так и

по результатам ВСС.

2. Применение видеоспектральной аппаратуры и использование

разработанных методик первичной, предварительной и тематической обработки

данных видеоспектральной съемки, позволяет, как показала приведенная выше

методика системного оценивания, в 5 раз повысить оперативную

производительность оператора визуального поиска ГИС на основе ВС съемки по

сравнению с традиционным применением оптико-электронной аппаратуры, при

более высокой вероятности решения задачи.
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Заключение

В результате исследований по решению научно-технической задачи

разработки моделей и методик информационного обеспечения ГИС поиска

техногенного мусора на основе применения воздушной видеоспектральной

съемки предложены новые научно обоснованные технические решения и

разработки, имеющие существенное значение для развития страны, которые в

отличии от известных подходов позволяют решить конечную задачу

идентификации техногенного мусора с требуемым качеством, включая:

1. Разработаны модели, методики и программное обеспечение первичной

обработки данных ВСС, в том числе: модель и методика оценки спектрального

разрешения данных ВСС по тестовой съемке на основе атмосферной модели

MODTRAN, на их основе – методика радиометрической калибровки данных ВСС,

методика атмосферной коррекции данных ВСС по наземным эталонам, которые

отличаются тем, что позволяют оценить точность спектрального разрешения до

0,5 нанометра во всем интервале чувствительности прибора, проводить

калибровку без использования специальных дорогостоящих установок на

производстве и позволяют оперативно решать задачу в любых, включая

натурные, условиях эксплуатации аппаратуры.

2. Разработаны модели, методики и программное обеспечение

предварительной обработки данных ВСС, в том числе: модель и методика

компенсации шумовых искажений данных ВСС, модель и методика

комбинированной геометрической коррекции и геокодирования данных ВСС,

которые отличаются тем, что позволяют демпфировать полосовые искажения и

случайный шум данных ВСС с повышением отношения сигнала к шуму в 1,5 -1,8

раза и существенно уменьшить высокочастотный «джиттер», что повышает

их визуальную дешифрируемость и точность геокодирования данных для ГИС до

20%.

3. Разработаны методика и программное обеспечение тематической

обработки данных ВСС на основе оригинальной имитационной модели
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геоинформационного представления объектов поиска, процесса формирования и

обработки данных для априорной оценки возможностей ИО ГИС на основе ВСС

с применением разработанных методик первичной и предварительной обработки,

которые при апробации на данных реальной экспериментальной съемки

показывают, что реализация предложенных выше методик предварительной

обработки данных ВСС, а также априорно правильный выбор метрик

спектральной идентификации на основе имитационной модели, позволяет в 1,4-

1,5 раза повысить вероятность выявления объектов техногенного мусора.

4. Разработана модель и методика системного оценивания эффективности

оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора,

на ее основе проведено сравнение построения информационного обеспечения

ГИС поиска техногенного мусора с традиционной оптико-электронной съемкой и

с применением ВСС, разработаны практические рекомендации по построению и

реализации информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с

применением воздушной ВСС, которые показали, что при более высокой

вероятности идентификации объектов техногенного мусора, использование

ГИС на основе ВСС в 5 раз повышает производительность системы

распознавания техногенного мусора в сравнении к стандартному применению

ОЭС для ИО ГИС.

Полученные результаты позволяют сделать вывод о значительном

повышении эффективности информационного обеспечения ГИС поиска

техногенного мусора в оперативном режиме путем применения воздушной ВСС

с использованием разработанных моделей и методик обработки и дают

возможность предположить о целесообразности применения такого вида

информационного обеспечения ГИС для других тематических задач (в частности:

анализ загрязнения прибрежных зон водных ресурсов; применение для лесного

хозяйства – автоматическая классификация разных пород деревьев, нахождение

сухостоев и больных деревьев; применение для управляемого земледелия –

дистанционная оценка состава почв, засоренности выращиваемых культур), что

является направлением дальнейших научных исследований.
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