УТВЕРЖДАЮ

Проректор
СПбГЭТУ

по научной работе
«ЛЭТИ» д.т.н. профессор
В.А. Тупик

Севидья
_____ 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного автономного образовательного учреждения «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» имени В.И. Ульянова (Ленина) на диссертационную работу

Кириенко Андрея Васильевича

«МОДЕЛИ И МЕТОДИКИ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ ПОИСКА ТЕХНОГЕННОГО МУСОРА НА ОСНОВЕ ВОЗДУШНОЙ ВИДЕОСПЕКТРАЛЬНОЙ СЪЕМКИ»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 25.00.35 – Геоинформатика

1. Актуальность научной работы

Вопросы повышения качества информационного обеспечения (ИО) ГИС поиска фрагментов мусора являются определяющими для оперативной борьбы с токсичными техногенными загрязнениями. К таким загрязнениям относятся рассматриваемые в работе обломки отделяемых частей (ОЧ) ракетносителей (РН), образующиеся в ходе проведения запусков.

Традиционно в качестве источника ИО ГИС выступают средства дистанционного зондирования Земли, развитие которых идет по пути совершенствования сенсоров получения данных. В работе предлагается использовать видеоспектральную съемку (ВСС), которая позволяет автоматизировано выявлять объекты поиска на основе спектрального анализа. Однако на данный момент остаются не вполне решенными ряд вопросов прикладного характера, связанных со спецификой обработки данных ВСС:

- реализация радиометрической калибровки приборов в полевых условиях;
- обоснование выбора метода атмосферной коррекции для практического применения в различных условиях эксплуатации;
- эффективное снижение шумовых и геометрических искажений данных ВСС;

– априорный выбор метрик спектрального сравнения применительно к объектам заданного типа в ходе тематической обработки данных поиска.

По этим причинам актуальность диссертационной работы Кириенко А.В., в которой решается научная задача разработки моделей и методик информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора на основе ВСС, не вызывает сомнения.

2. Состав и содержание диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованной литературы из 81 наименования. Объем работы составляет 151 страницу, 56 рисунков и 3 таблицы.

Во введении раскрывается актуальность решаемой научной задачи, сформулированы объект, предмет, цели и задачи исследований, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, перечислены основные научные результаты, выносимые на защиту.

В первой главе проведен анализ возможности применения воздушного дистанционного видеоспектрального зондирования для ИО ГИС поиска техногенного мусора, особенности построения аппаратуры и проблемы обработки данных ВСС, рассматривается применение атмосферной модели MODTRAN для учета влияния атмосферы как основного фактора, влияющего на формирование спектральных идентифицирующих свойств получаемых данных. В конце главы сформирована общая схема оперативного информационного обеспечения разрабатываемой ГИС и определены ключевые задачи проведения исследований.

Вторая глава посвящена разработке моделей и методик первичной обработки данных ВСС, включая методики радиометрической калибровки и атмосферной коррекции данных. Методика радиометрической калибровки основана на использовании атмосферной модели MODTRAN и на новой модели и методике оценки спектрального разрешения калибруемого прибора, в основе которой используется аналитическое сравнение результатов тестовой съемки участка неба с рассчитанными модельными данными. Далее описывается методика атмосферной коррекции данных на основе эталона, распложенного в зоне съёмки. Валидация предложенных методик проведена на специальных тестовых мирах, также попадающих в зону съемки.

Третья глава посвящена разработке моделей и методик предварительной обработки данных ВСС, включая методику компенсации шумовых искажений, методику комбинированной геометрической коррекции и геокодирования данных. Для компенсации полосовых шумовых искажений производится оригинальная адаптация метода «глобального линейного согласования детекторов». Далее описана новая методика комбинированной геометрической коррекции и геокодирования данных ВСС, суть которой состоит в сочетании компенсации высокочастотных

колебаний строк (так называемого «джиттера») с использованием корреляционного анализа и низкочастотных колебаний (регистрируемых навигационным прибором). Для оценки шумовых искажений реальных данных приводится методика оценки шумов, построенная комбинированным (теоретико-эмпирическим) методом.

В четвертой главе рассматривается методика тематической обработки данных ВСС с применением оригинальной вновь разработанной имитационной модели геоинформационного представления объектов поиска, процессов формирования и обработки. Приведены рекомендации по конкретному применению созданной имитационной модели для предсказания результатов функционирования комплекса обработки в заранее заданных условиях наблюдения и параметрах аппаратуры. Приводится апробация разработанной методики на результатах реальных экспериментов воздушной ВСС местности с объектами техногенного мусора. Валидация разработанной имитационной модели проводится в ходе двух экспериментов воздушной ВСС путем сравнения ее результатов с заранее предсказанными результатами.

Пятая глава посвящена методике системного оценивания эффективности оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора и проведению сравнения двух подходов к реализации ИО ГИС на основе ВСС и обычной оптико-электронной съемки. Приведены практические рекомендации по построению ИО ГИС поиска техногенного мусора с применением воздушной ВСС.

В заключении приведены результаты работы, определены направления дальнейших исследований.

3. Достоверность результатов исследования

Достоверность полученных научных результатов обоснована:

- применением апробированных методов системного анализа, математического моделирования, методов автоматизированной обработки сигналов и теории вероятностей;
- их согласованием с теоретическими расчетами и лабораторными измерениями;
- качество применения разработанных и используемых моделей и методик первичной и предварительной обработки данных ВСС, а также априорные теоретические расчеты по имитационной модели, полностью подтверждены данными реальной экспериментальной съемки в ходе тематической обработки полученных данных.

Кроме того, достоверность подтверждается апробацией, публикациями по теме диссертации, полученными свидетельствами о регистрации в Государственном реестре программ, а также внедрением результатов в ОКР, НИР и учебный процесс.

4. Научная новизна полученных результатов

К основным результатам диссертационного исследования, обладающим научной новизной, относятся следующие положения и разработки соискателя:

1. *Модели и методики первичной обработки данных ВСС, включающие: новую модель и методику оценки спектрального разрешения данных ВСС по тестовой съемке на основе атмосферной модели MODTRAN, на их основе – методику радиометрической калибровки данных ВСС, методику атмосферной коррекции данных ВСС по наземным эталонам*, которые отличаются тем, что обеспечивают оценку точности спектрального разрешения до 0,5 нанометра во всем интервале чувствительности прибора без использования специальных дорогостоящих установок на производстве и позволяют оперативно решать задачу радиометрической калибровки в любых, включая натурные, условиях эксплуатации аппаратуры.

2. *Модели и методики предварительной обработки данных ВСС, включающие: адаптацию модели и методику компенсации шумовых искажений данных ВСС, новую модель и методику комбинированной геометрической коррекции и геокодирования данных ВСС*, которые отличаются тем, что позволяют демпфировать полосовые искажения и случайный шум данных ВСС с повышением отношения сигнала к шуму в 1,5 -1,8 раза и существенно уменьшают высокочастотный «джиттер», что повышает визуальную дешифрируемость снимков и точность геокодирования данных до 20%.

3. *Методика тематической обработки данных ВСС на основе оригинальной имитационной модели геоинформационного представления объектов поиска, процесса формирования и обработки для априорной оценки возможностей информационного обеспечения ГИС на основе ВСС с использованием разработанных методик первичной и предварительной обработки*, которая отличается тем, что позволяет в 1,4-1,5 раза повысить вероятность выявления объектов техногенного мусора за счет априорного выбора метрик спектрального сравнения и параметров обработки.

4. *Модель и методика системного оценивания эффективности оперативно-информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора, сравнение построения информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с использованием традиционной оптико-электронной съемки и с применением ВСС, практические рекомендации по построению и реализации информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с применением воздушной ВСС*, которые показали, что при более высокой вероятности идентификации объектов техногенного мусора, использование ГИС на основе ВСС в 5 раз повышает оперативную производительность системы распознавания техногенного мусора в сравнении к стандартному применению оптико-электронной съемки для информационного обеспечения ГИС.

Теоретической основой исследования стали труды отечественных и зару-

бежных ученых в области обработки данных дистанционного зондирования Земли, исследования оптики атмосферы. При решении поставленных задач использованы методы математического моделирования, методы теории оптико-электронных систем и их построения, методы теории атмосферной оптики, методы автоматизированной обработки сигналов и теории вероятностей. В ходе экспериментальных исследований применялись методы планирования эксперимента, статистической обработки результатов наблюдений.

Выносимые на защиту научные результаты полностью обоснованы.

5. Личный вклад автора

Основные результаты, выносимые на защиту, получены автором лично. Соискатель непосредственно участвовал в постановке задач, обсуждении методов их решения, получении и обработке данных ВСС в ходе экспериментов, разработке моделей и методик, анализе и обобщении результатов исследований.

6. Значимость полученных в диссертации результатов

Теоретическая значимость работы определяется:

- разработанной новой методикой оценки спектрального разрешения видеоспектральной аппаратуры и на ее основе построения методики радиометрической калибровки, реализуемой путем применения тестовой съемки с использованием атмосферной модели MODTRAN, позволяющих осуществлять качественную коррекцию данных ВСС непосредственно в полевых условиях;

- проведением адаптации методики компенсации полосовых искажений и случайных шумов к обработке данных ВСС, обеспечивающей повышение качества исходных данных без искажения спектральных составляющих сигналов;

- разработанной новой методикой комбинированной коррекции геометрических искажений и геокодирования данных ВСС, демпфирующей высокочастотный «джиттер» образов искомым объектов с повышением точности геокодирования;

- разработанной новой оригинальной имитационной моделью геоинформационного представления объектов поиска, процесса формирования и обработки данных ВСС применительно к решению тематической задачи поиска объектов техногенного мусора;

- разработанной методикой системного оценивания эффективности оперативного ИО ГИС поиска техногенного мусора.

Практическая ценность работы состоит:

- в создании программного обеспечения (ПО) первичной обработки данных ВСС для ИО ГИС поиска техногенного мусора для оценок спектрального разрешения аппаратуры и его использования для последующей радиометрической калибровки, а также ПО атмосферной коррекции данных ВСС;

- в создании ПО предварительной обработки данных ВСС для ИО ГИС поиска техногенного мусора с целью компенсации полосовых искажений и случайного шума, а также ПО геометрической коррекции и геокодирования данных ВСС;
- в создании ПО имитационной модели геоинформационного представления объектов поиска, процесса формирования и обработки данных для априорной оценки возможностей ИО ГИС на основе ВСС;
- в создании ПО тематической обработки данных для ИО ГИС поиска техногенного мусора, обеспечивающего автоматизированную спектральную идентификацию объектов;
- в разработке ПО системного сравнения ИО ГИС поиска техногенного мусора на основе использования традиционной оптико-электронной съемки и с применением ВСС;
- в разработке практических рекомендаций по построению ИО ГИС поиска техногенного мусора с применением воздушной ВСС.

7. Рекомендации по использованию результатов работы

Научные результаты могут применяться в мобильных комплексах и ситуационных центрах обработки данных дистанционного зондирования Земли от средств ВСС как для собственно оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора, так и для оперативного мониторинга других техногенных загрязнений.

Разработанные методики калибровки и оценки спектрального разрешения могут быть использованы разработчиками видеоспектральной аппаратуры, а имитационная модель - заказчиками аппаратуры наблюдения для априорной оценки возможностей построения систем наблюдения с заданными параметрами по решению конкретных тематических задач.

8. Недостатки диссертационной работы

8.1. Эмпирико-математическую модель формирования сигналов в видеоспектрометре целесообразно описывать при обосновании построения имитационной модели.

8.2. При описании методик для выделения высокочастотной составляющей сигнала принято использование фильтра Савицкого-Голая, выбор которого не обосновывается.

8.3. В методике тематической обработки не ясно, как производится учет геометрических условий съемки при спектральном распознавании.

8.4. В имитационной модели предложено «шахматное» расположение объектов и фона, что явно не обосновывается.

8.5. В методике оценивания эффективности оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора явно не заданы критерии, по кото-

рым можно считать эффективной ту или иную систему.

8.6. Недостаточно уделено внимания вопросам оценки дополнительной погрешности, которая может возникнуть при изменении погодных условий после калибровки (усиление облачности).

Указанные недостатки не затрагивают значимость научных и практических результатов автора, полученных в ходе исследования.

9. Заключение

Диссертация Кириенко Андрея Васильевича является законченной, логично обоснованной, самостоятельно выполненной научно-исследовательской работой. Содержание автореферата соответствует содержанию работы.

По теме диссертации опубликовано 20 работ, включая 6 статей из перечня изданий, рекомендованных ВАК, 4 подраздела в рецензируемой монографии, 3 работы в материалах всероссийских научно-технических конференций, 7 свидетельств о регистрации в Государственном реестре программ.

Диссертация Кириенко Андрея Васильевича выполнена на хорошем научном уровне, соответствует паспорту специальности 25.00.35 и отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.35 – «Геоинформатика».

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры информационно-измерительных систем и технологий Санкт-Петербургского государственного электротехнического университета «ЛЭТИ» им. В. И. Ульянова (Ленина) (протокол № 6 от «06» 09 2022 года).

И.о. заведующего кафедрой

«Информационно-измерительных систем и технологий» федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В. И. Ульянова (Ленина)» (СПбГЭТУ «ЛЭТИ»)

д.т.н., доцент СПбГЭТУ «ЛЭТИ»

197022, г. Санкт-Петербург,

ул. Профессора Попова, дом 5, литера Ф

Тел.: 8 (812) 234-93-93

E-mail: pgkorolev@gmail.com

Профессор кафедры «Информационно-измерительных систем и технологий» СПбГЭТУ «ЛЭТИ», д.т.н., профессор

П. Г. Королев

В. В. Алексеев